13. *Satisfit praecipuis difficultatibus.*—Et iam, imprimis,

a) Quomodo loqui possumus de muliebri impotentia in casu, si ipsa mulier *de facto* prolem concepit? Nonne de facto ad posse non valet illatio, uti philosophi tenent?

R.—Obiiciens extra chorum canit! Factum namque subsequutae praegnationis et conceptionis id unum probat, conventam, scilicet, *procreativa* quidem, non autem *coitiva* potentia praeditam. Sunt etenim duae potentiae, subordinatae sane, non tamen necessario ac semper insimul coexistentes. Haud raro enimvero mulieres *copulatoria* praeditae capacitate, illa *procreativa* carent (illas *steriles* vocamus), sicut, vicissim, carent copulatoria, et nihilominus, casu fruuntur illa procreativa (quas propterea *impotentes* iuridice dicimus).

Concludendo, itaque, non repugnat quamdam mulierem iuridice impotentem esse, de facto autem prolem concepisse.

Neque inconsulto ab hac exorsi sumus difficultate. Haud raro, etenim, paucies quidem, factum subsequutae conceptionis iam veluti *a priori* quorundam iudicum animum perturbat, sicut similiter quando agitur de causis nullitatis matrimonii ex capite exclusionis prolis. Immerito, attamen, cum in primo casu aliud capacitas *coitiva*, mulierem quod respecit, illam copulatoriam, supra a nobis in Iure descriptam, necessario requires; aliud vero, idque omnino distinctum, capacitas *conceptiva*, quae postrema, quamquam raro, dari potest, deficiente priore. In altero autem casu (exclusionis prolis), si invicte, uti iura nostra statuunt, demonstretur prolem positivo voluntatis actu momento emissionis matrimonialis consensus fuisse exclusam (matrimoniale consensum, proinde, hac restrictione foedatum et subversum), tunc,

<sup>64</sup> Cfr. Sum. R., p. 28.

<sup>65</sup> Cfr. Sum. V., p. 145.

huiusmodi matrimonium invalidum est, etiam si putativi coniuges eorumdem innumera prole totum orbem terrarum implevissent!

b) Coniuges nimis sero medicales inspectiones atque curas pectorunt, quinquennio fere ab initis nuptiis coniugalique vita expleto. Suspecta, igitur, haec causa videtur.

R.—Pariter extra chorum hic obiiciens canit! Si quid hoc factum probat, id unum putamus: coniuges ad plus *negligentes* exstisset ad medicales inspectiones quod attinet, non autem mulierem illud impedimentum non habuisse multoque minus testibus fidedignis tempore plane non suspecto haud illud manifestasse.

Hoc modo qui argumentantur —et factum, proh dolor! referimus— quamdam ostentund peregrinam mentalitatem, verum excidium aequanimis obiectivique *spiritus iudicialis*. Adsunt, utique, in hoc mundo personae, quae statim ac aliquo capitis ventrisve vel etiam unguiae dolore corripiuntur, omnes medicinam exercentes adeunt ac invocant (ad quam categoriam suspicamur obiicientes hoc modo pertinere!). Adsunt attamen et aliae medicum invocantes solummodo quando gravissimae infirmitatis, quinimo vel ipsius mortis morsibus dilaniantur. Sicut, tandem et aliae adsunt neque medicum (neque sacerdotem!) in ipso mortis articulo invocantes.

Curnam mentalitate nostra, quandoque revera peregrina, homines diiudicabimus? Ubinam scriptum coniuges vel steriles vel etiam impotentes illico post primum infelicem exitum teneri medicos adire?

Actis perfectis nic coniugum serus agendi modus optime quidem sequenti ratione explicatur: illa, nimurum, ferventis amoris, quo ad matrimonium celebrandum pervenerunt, quo infelicem exitum vitae intimae per illud tempus sustimerunt quoque, tandem, spem aluerunt illud obstaculum aliquando fore superandum.

c) Actor, ut evitaret Tribunal P., competens ratione loci, ubi matrimonium celebratum, *et ratione domicilii partis conventae* (cfr. can. 19-64) verbis' sta qui (Romae) pure la moglie', in errorem ducere voluit Tribunal V.

R.—Falsum omnino. Ratione *domicilii partis conventae* tribunal P. nullam competentiam habebat in casu. Ita disurrentes oblivioni tradiderunt conventam *nuptiam* esse, a viro legitime non separatam. Unde, ad normam generalis can. 93, § 1, *necessario retinentem domicilium viri sui*, qui, proinde, romanum domicilium cum haberet. Romae illam iure convenire poterat. Et cfr. Art. 3, § 1 Instructionis *Provida Mater Ecclesia*.

d) Ad peritiali argumentum quod attinet, discrepant Doctores. Idque sive quoad nosologicam entitatem asserti vaginismi, sive etiam quoad eiusdem etiologicum processum. Ex quinque etenim peritis, unus *relativam*, caeteri quattuor *absolutam* huiusmodi propugnant im-

potentiam. Pariter aliquis eam indolis originisque *psychici* tenet; alias *traumatico-psychici*; alias *anatomo-psychico-physici*. Unde peritiale argumentum, quamquam grave, non videtur requisita soliditate gaudere.

R.—Vera obiecta peritorum discrepantia, sed nullum habens momentum *in ordine ad declarationem nullitatis matrimonii*. Potest ipsa ecquidem vel clinicum, vel diagnosticum, vel tandem terapeuticum aliquem habere valorem; *iuridico-processualem* vero nullum. Modo impotentia, etenim, habeatur, eaque, utpote talis, *antedecedens et perpetua*, substantialiter nihil interest cuiusnam nosologicae entitatis sit, an, scilicet, absoluta (erga omnes homines), an vero tantum relativa (erga virum proprium); nihil pariter cuiusnam originis atque indolis ipsa dicatur. Quocumque in casu *impotentia* est, atque, proinde, matrimonium cum tali initum impedimento, nullitate laboraret.

Idque eo vel magis quod qui *relativam* impotentiam tenet, excludit sane *absolutam*; verum *absolutam* tenentes, tenent quoque et *relativam*. Tuto, igitur, matrimonium in casu nullum declarari potest ex capite potentiae relativae, atque peritorum maiori numero per perso-  
so, quinimmo, et quadam omnino peculiari qualitate periti F. S. per-  
pensis (conventam quippe ipse unus, naturali Walthard methodo se-  
quuta, requisita intensitate et profunditate perlustrare potuit) pariter  
tuto in sententiam potentiae absolutae possemus inclinari.

e) Ubinam, tandem, haud unus profecto obiiciet, tot instantiis per-  
pensis, processualium legum stabilitas? Quamquam, enim, principii  
instar, "numquam transeunt in rem iudicatam causae de statu perso-  
narum", ut canon 1903 decernit, ad modum restrictionis attamen huic  
generali principio statim idem canon subiungit: "sed ex duplice senten-  
tia conformi in his causis consequitur, ut ulterior propositio non de-  
beat admitti, nisi novis prolatis iisdemque gravibus argumentis vel  
documentis". In casu autem in via iudiciali consummatae *sex* pros-  
tant instantiae, quibus et *duae* illae adiungi debent a tribunalii P. reiec-  
tae; in via autem administrativa, *duae*<sup>66</sup>. Summatim, itaque, *decem*,  
licet diversi generis, instantiae. Ubinam, igitur, processualium legum  
stabilitas?

R.—Hoc modo obiiciens, ut scholastica terminologia utamur, falso  
nititur supposito, instantiarum, videlicet, multiplicitate processualibus  
legibus derogari. Contrarium verum, quippe quod in iure nostro pro-  
cessuali huiusmodi iteratis instantiis coruscis verbis sit consultum. Et  
praecise illis nuper relatis canonis 1903, repetitis ab illo 1989, aliquantulum,  
denique, explanatis a § 3 Art. 217 Instructionis *Provida Mater  
Ecclesia*<sup>67</sup>. Processualis, itaque, lex est novis prolatis iisdemque gra-

<sup>66</sup> Et cfr. supra, n. 3, *Data chronologico-processualia*.

<sup>67</sup> Videlicet: "Talia argumenta vel documenta non requirunt ut sint gravissima, multoque  
minus decretoria, hoc est quea peremptorie exigant contrariam decisionem; eorumque pondus  
pro causae revisione a tribunali tertiae instantiae aestimandum est, auditio V. def."

vibus argumentis vel documentis, ulteriore causae propositionem (retractationem) admitti deberi. Ita a sensu contrario ex relatis dispositionibus, nunc vigentibus.

Verum, protulitne orator pro duabus postremis instantiis obtinendis talia nova eaque gravia argumenta vel documenta?

Certum quidem, ex una parte, uti ex supra<sup>68</sup> dictis constat, ipsum illas obtinuisse iudiciale via relictam atque Principis clementia rogata. Unde ob hanc rationem concludendum actum in casu fuisse de beneficio novae audientiae ex gratiosa Principis elargitione assequunto. Sed attenta praxi<sup>69</sup> a Principe hisce in casibus semper sequuta, et iuxta quam beneficium novae audientiae ipse concedere non solet nisi prae-habito quandoque unius, quandoque etiam duorum vel trium canonistarum favorabili voto, concludendum tale beneficium partim quidem Principis clementia, partim vero novis gravibusque exstantibus argumentis fuisse ab actore obtentum<sup>70</sup>.

Actor, proinde, hisce omnibus instantiis nedum processualium legum stabilitati non attentavit, verum, e contra, illas adamussim adimplavit.

### B) DE INCONSUMMATIONE

Quam vero quaestionem brevissimis hisce dimittimus verbis: *provisum in primo*. Semel namque demonstrato, ut putamus, huiusmodi matrimonium nullitate laborasse, non est amplius locus quae sit: utrum dispensandum necne, utpote tantum ratum. Matrimonium, quippe, quod ratum et non consummatum, habitis de iure habendis, dispensatur, est illud *validum*, prout supra, in Iure, innuimus. "Sat per se patet —scribit ad rem cl.mus CASORIA J.— in canone (1119) agi de matrimonio *valido*; si ageretur de matrimonio nullo et non consummato, erronee seu putative valido, dispensatio, ex defectu materiae, *supervacanea et nulla esset*; nulla quippe est possibilis solutio ubi nullum exstat vinculum. Nisi agatur de dubio, quo in casu dispensatio dari potest *ad cautelam*"<sup>n</sup>.

<sup>68</sup> Cfr. supra n. 3, litt. *h* et *i*.

<sup>69</sup> Mihi infrascripto quadam personali triennali experientia bene nota.

<sup>70</sup> Et re quidem vera Patres Consultores rem novam viderunt tum in soliditate prioris sententiae, tum praesertim in gravi iuris laesione a negativis sententiis in damnum veritatis et iustitiae commissa. Nitebantur, etenim, difficultatibus nuper a nobis expositis ac solutis, quae et futilis erant et praeterea quaestiois meritum non tangentes, cum ageretur in casu de aliqua controversia exclusive technica: *an assertus vaginismus insanabilis fuerit necne*, peritorum, proinde, votis ultimatum dirimenda. De qua vero re nova en quid legimus in rotali Decisione, coram Mattioli, diei 13 maii 1953: "Inter haec (nova eaque gravia argumenta) utiliter recentur non modo (a) quae a partibus novissime afferuntur ad roborandas probations iam allatas, seu ad lacunas complendas: v. gr. documenta nuper reperta, vel testes praecedenter non inventi, vel quorum scientia antea ignorabatur etc., sed et (b) *laesiones iuris a tribunalibus hucusque invocatos*, etiamsi bona fide, *forte perpetrate in damnum veritatis et iustitiae*. Quae quidem laesiones vel (a') *rerum substantiam spectare possunt*, ubi iudices falsa acceptaverint, *vera reiiecerint, incongrua seu inepta admiserint*, vel simpliciter (b') *proceduram*, vel (c') *utrumque*". Et cfr. TORRE I., *Processus Matrimonialis*, ed. 3.<sup>a</sup>, Neapoli, 1956, p. 447.

<sup>n</sup> Op. cit., Cap. V, III, pp. 82-83.

Actio nullitatis matrimonii atque benigna gratosaque eiusdem dispensatio, qua rati et non consummati, totidem capita sunt inter se confligentia<sup>72</sup>. Unde, quamquam subordinate seu *disiunctive* proponi possint, id tamen postea in solutione verificatur: altera probata, altera automatice subruit. Nec etiam ius admittere potest contradictoria.

Ad complementum attamen quorumdam, quae huius disquisitionis decursu innuimus<sup>73</sup>, putamus rem gratam lectoribus fore sequentia dictis adiungere, scilicet:

a) Circa factum non sequutae consummationis nullum prudens potest dari in casu dubium. Huc faciunt, imprimis, partium unanimes confessiones; huc, secundo, testium iurata asserta, quae rem tempore non suspecto ab ipsis coniugibus didicerunt; huc, tertio atque potissimum, peritorum concordia vota.

b) Quidnam vero iuris, ad consilium quod attinet, Ss.mo praestandum pro dispensatione concedenda?

Loquimur, ut ex nuper dictis patet, doctrinaliter dumtaxat atque *hypothetice*, casu, scilicet, quo huius matrimonii nullitas probata non fuisset. Eadem, etenim, semel demonstrata, iam diximus quod *ad secundum, provisum in primo*.

c) Quidam ex iudicibus, proprio voto semel dato, sequentem quaestionem proponere ausus fuit: ligatur necne haec Specialis Commissio Pontificia restrictione, S. Congregationis de Sacramentis infrangibili praxi inducta, et iuxta quam, prole semel concepta (etiamsi abortive edita) nequit causa Ss.mo pro dispensatione proponi?

Dubitandi autem ratio haec erat: canon 1119, imprimis, *absolute* sonat, nulla, scilicet, restrictione affectus; Ss.mus Dominus huius causae studium atque decisionem huic Speciali Commissioni pariter *absolute* commendare dignatus est<sup>74</sup>. Igitur non apparet hanc Specialem Pontificiam Commissionem illa ligatam fuisse restrictione.

d) Eiusdem autem Pontificiae Commissionis Exc.mus Secretarius, qui in Pontificiis tribunalibus gloriose quidem inveteravit, sequentia obiicienti animadvertebat, Romanos Pontifices, scilicet, hanc restrictionem semper fideliter servasse. Idque *principii instar*, nam, certus erat sub duobus postremis pontificatibus (Pii XI et Pii XII) tres huiusmodi dispensationes concessas fuisse, et quidem quia concepta proles mortua fuerat.

<sup>72</sup> Cfr. can. 1669, § 1.

<sup>73</sup> Cfr. supra, n. 7, litt. d et nota 29.

<sup>74</sup> Cfr. Sum. S., pp. 5-7.

Cum autem haec quaestio practica utilitate careret (quippe omnes thesim nullitatis matrimonii tenebant), Em.mus D.nus Praeses huic Sessioni consuetis liturgicis precibus finem imponere dignabatur<sup>75</sup>.

**SEVERINUS ALVAREZ-MENÉDEZ, O. P.**

Supremi Apostolicae Signaturae Tribunalis a consiliis

---

<sup>75</sup> Facta autem relatione ab eodem Em.mo D.no Praeside, circa decisionem a Pontifica Commissione unanimiter datam, Ss.mo D.no, hic talem decisionem supra Eiusdem auctoritate approbare et confirmare dignatus fuit.